Lex aeterna quidem (quae utique non una solum lex, sed potius legum est complexus) dicitur etiam de illis legibus divinitus praeconceptis, quas

creatix atque gubernatrix Dei sapientia irrationabilibus creaturis praestituit: attamen praecipue dicitur ea, quae moralem ordinem ab hominibus servandum respicit.

II. Legem aeternam non esse quoad nos sensu completo legem, ex eo<sup>280</sup> patet, quod ad legem requiratur promulgatio communitati, cui lex fertur, facta. Verum haec in lege aeterna, qua aeterna est, non habetur, neque haberi potest: consistit enim in sola mente divina.

Elementa igitur legis ex parte solius legislatoris adesse possunt eaque adsunt perfectissime; nondum adsunt elementa, ut more scholastico loquar, ex parte termini, ad quem lex aeterna tendit. Quod ut intelligatur, sufficit attendisse ad definitionem legis a S. Thoma datam: «lex est ordinatio rationis ad bonum commune, ab eo, qui curam habet communitatis, promulgata».

Nimirum habes 1) *rationis* ordinationem, i. e. rationis divinae sapientissimae; 2) *ordinationem* rationis, quae voluntatis imperium includit, Deus enim sanctissima voluntate vult et plane velle debet servari ordinem, idque vult ab aeterno; 3) ordinationem eius, *qui habet curam communitatis*, i. e. supremam curam atque absolutum dominium totius universitatis, quae tota in unum finem collimare debet; 4) *promulgatio* sola terminative nondum adest, at *causaliter* utique iam existit, siquidem eadem voluntate creatrice, qua Deus ab aeterno libere decrevit, ut mundus cum rationali creatura fieret in tempore, etiam ordinis recti servandi necessitatem cognoscibilem atque manifestam fieri voluit.

Praeterea lex aeterna perfectissime ordinem rectum exhibet, utpote in mente divina existens; neque in minimo a norma veri et recti deficere potest, cum Deus ipse divinaque mens omnis recti et veri indeficiens fons sit atque norma.

III. Legem aeternam fundamentum et fontem esse legis naturalis, nihil<sup>281</sup> aliud est dicere, nisi legem naturalem reduci debere ad divinam mentem et voluntatem, unde hauriat vim vere et perfecte obligandi. Quod ita esse cuilibet consideranti per se manifestum est, cum Deus *omnis Esse*, et physici et moralis, indeficiens fons sit atque origo.

Immo ne Deum quidem fateri in antecessum opus habet, qui legis naturalis fundamentum quaerit, sed ex ipsa legis naturalis perceptione, ut Deum esse cognoscat et fateatur, adigitur. Nam in comperto est, hominem ratione utentem saltem quaedam ita concipere ut mala, ut ea mala non esse etiam volens iudicare nequeat, neque ea ipsa sibi illicita atque prohibita esse negare possit. Quae iudicia, cum a nullo, qui humanae naturae particeps est, possint excuti, necessario indicant superiorem, qui in omnes homines totamque rationalem creaturam indeclinabile imperium exercent: qui est Deus sub conceptu legislatoris.

Quo fit, ut iisdem fere verbis invenias legem aeternam et legem naturalem descriptam. Vide *S. Aug.*, Contra Faust. l. 22, c. 27 (ML 42, 418): «Lex aeterna est ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari iubens, et perturbari vetans.»

At etiam omnium aliarum legum lex aeterna est fundamentum. Nam in naturali lege omnes leges aliquo modo niti debent, ut c. I expositum est; ergo cum lex naturalis in aeterna lege fundetur, omnes leges positivae sive divinae sive humanae, modo vere sint leges, ab aeterna lege dependent.

## 282 B. De lege naturali:

Lex naturalis, cum ad elementa legis aeternae hanc determinationem additam habeat, ut sit in natura rationali et per eam manifestata, eo ipso a perfectione summa aeternae legis deficit. Creatura enim rationalis lumen divinae rationis perfecte exhibere seu reflectere nequit: quo fit, ut, quod intellectu nostro ex nostra natura, quantumvis cogitemus, colligimus, non in omnibus rebus difficillimis divinae mentis regulis respondeat, sed in multis obscurum aut ignotum manere debeat. Quae igitur pro humana mente prorsus insolubilia manent, neque divina fortasse ope praestita re solvuntur, radicaliter quidem ad legem naturalem pertinere possunt, formaliter non pertinent, eo quod deest sufficiens promulgatio. Id quod alii fere sic exprimunt, ut dicant, ea pertinere posse ad legem Dei antecedentem, non vero ad consequentem.

Ceterum de lege naturali, qua, natura duce, intrinsecus mala prohibita, necessaria bona praecepta esse cognovimus, fusiora vide in philosophia seu ethica naturali. Pauca tantum de eius cognitione deque eius immutabilitate hic notanda occurrunt:

283 I. *Ignorantia legis naturalis* quoad prima principia proximasque conclusiones in homine evolutae rationis saltem diu invincibiliter atque inculpabiliter existere nequit; existere tamen potest quoad conclusiones non tam obvias; immo in conclusionibus valde remotis omnis ignorantia vix potest abesse.

1. Aliqua summa principia legis naturalis non cognoscere impossibile est, sicut impossibile est, hominem ignorare summa principia veritatis theoticae. — Aliquae etiam sunt conclusiones valde propinquae, quae diu inculpabiliter ignorari nequeunt, cum sponte sese offerant cum stimulo conscientiae saltem dubitantis et dictantis obligationem non temere procedendi. Cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 93, a. 2 et q. 94, a. 6. At harum veritatum oblivio vel obliteratio per ipsa crimina criminumque consuetudinem fieri potest, ut ex ep. ad Rom c. 1 *S. Thom.* l. c. infert.